Oficina de Desarrollo Físico de la UNASAM y del INFORME N° 
046-2021-UNASAM/OGDF/USyLO/J-AZPY del Jefe de la Unidad de 
Supervisión y Liquidación de Obras de la OGDF-UNASAM, mediante los 
cuales aplican a mi representada OTRAS PENALIDADES por la suma de S/. 
24,502.70 (VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS DOS CON 78/100 SOLES), por 
no ejecutar trabajos de acuerdo a las especificaciones técnicas del expediente 
ITEM 4) DE OTRAS PENALIDADES., en consecuencia el Tribunal Arbitral 
DECRARE IMPROCEDENTE la aplicación de otras OTRAS PENALIDADES, 
por no ejecutar trabajos de acuerdo a las especificaciones técnicas del 
expediente ITEM 4) DE OTRAS PENALIDADES; y el Tribunal arbitral 
ORDENE a la LA UNIVERSIDAD NACIONAL SANTIAGO ANTUNEZ DE 
MAYOLO la devolución de la suma de S/. 24, 502.70 (VEINTICUATRO MIL 
QUINIENTOS DOS CON 78/100 SOLES), descontada por esta penalidad. en 
mérito a los fundamentos que pasaremos a exponer. 

TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

Que, el Tribunal Arbitral DECLARE LA NULIDAD de la Carta N° 
084-2021-UNASAM/OGDF-J de fecha 24 de noviembre del 2021 del Jefe de la

[...]

Oficina de Desarrollo Físico de la UNASAM y del INFORME N° 
047-2021-UNASAM/OGDF/USyLO/J-AZPY del Jefe de la Unidad de 
Supervisión y Liquidación de Obras de la OGDF-UNASAM, mediante los 
cuales aplican a mi representada OTRAS PENALIDADES por la suma de S/. 
12,251.39 (DOCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UNO CON 39/100 
SOLES), por la calidad de materiales y equipos ITEM 8) DE OTRAS 
PENALIDADES., en consecuencia, el Tribunal Arbitral DECLARE 
IMPROCEDENTE la aplicación de otras OTRAS PENALIDADES, por la 
calidad de materiales y equipos ITEM 8) DE OTRAS PENALIDADES.

[...]

Oficina de Desarrollo Físico de la UNASAM y del INFORME N° 
098-2021-UNASAM/OGDF/USyLO/J-AZPY del Jefe de la Unidad de 
Supervisión y Liquidación de Obras de la OGDF-UNASAM, mediante los 
cuales aplican a mi representada OTRAS PENALIDADES por la suma de S/ 
12,251.39 (DOCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UNO CON 39/100 
SOLES), por no contar con los dispositivos de seguridad de acuerdo a la 
Normativa y las Especificaciones Técnicas del Expediente, en consecuencia el 
Tribunal Arbitral DECLARE IMPROCEDENTE la aplicación de otras OTRAS 
PENALIDADES, por no contar con los dispositivos de seguridad en la obra

[...]

Que, se solicita al TRIBUNAL ARBITRAL declare IMPROCEDENTE la 
aplicación de la penalidad por mora por a la demora en la presentación de la 

solicitud de AMPLIACIÓN EXCEPCIONAL DE PLAZO, que fue presentada 
con 41 días calendario de atraso, penalidad que asciende a la suma de S/ 
669,071.93 (SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SETENTA UNO CON 
93/100 SOLES). penalidad que fue aplicada en la liquidación final del 
contrato elaborada por la entidad; debido a que el atraso en la presentación 
de la solicitud de ampliación excepcional de plazo COVID-19, ES 
JUSTIFICADO; es decir, este atraso NO FUERON POR CAUSAS 
ATRIBUIBLES A MI REPRESENTADA. 
Como consecuencia se SOLICITA al Honorable Tribunal Arbitral se 
ORDENE a la Entidad pagar la Liquidación Final del Contrato elaborada por 
la entidad monto que asciende a la suma de S/524,536.57 (QUINIENTOS 
VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS CON 57/100 soles 
incluido IGV), A FAVOR DE MI REPRESENTADA; SIN LA APLICACIÓN O 
DESCUENTO de la penalidad por mora por la demora en la presentación de 
la solicitud de AMPLIACIÓN EXCEPCIONAL DE PLAZO, ES 
JUSTIFICADO; es decir, este atraso NO FUE POR CAUSAS ATRIBUIBLES A